ATAN°001/2019
CONCORRÊNCIA N° 004/2019

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 09:00 horas,
na Sala de Licitações, sito a Rua João Moreira, n° 1707, em São Francisco de Assis, reuníu-se a
Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 733/2019, composta por, Maristani Dal Rosso, Lara
Gàrcez Fumaco e Paulo Arilton Muller de Lima, para realização da CONCORRÊNCIA n° 004/2019. Tipo
MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, SOB REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 123/2006 e suas alterações
posteriores. Portaria n° 733/2019, Portaria n° 816/2018, encerrando-se o prazo para recebimento dos
envelopes das PROPOSTAS DE PREÇO e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO até o dia 19 de

•embro de 2019 às 09hOQmin, na sala de Licitações, Rua João Moreira, n° 1707, em São Francisco
de Assis - RS. 1 - O OBJETO LOTE 01 - CONTRATAÇÃO DE FIRMA EMPREITERA (ESPECIALIZADA)
PARA EXECUÇÃO GLOBAL (MATERIAL DE SERVIÇO, MATERIAL PERMANENTE E MÃO DE OBRA)
PARA PAVIMENTAÇÃO COM PISO INTERTRAVADO. COM BLOCOS 16 FACES DE 22X11 Cm,
ESPESSURA 8,00 Cm, Fck 35 Mpa. MEIO FIO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES
100X10X30 Cm PARA VIAS URBANAS E MICRODRENAGEM Dn 400 mm E Dn 1000 NAS SEGUINTES
RUAS: 01) BARROS CASSAL TRECHO ENTRE AS RUAS 15 DE NOVEMBROE 07 DE SETEMBRO
POR 1.421,08 m2 DE PAVIMENTAÇÃO, 292,00 METROS DE MEIO FIO E POR 102,00 METROS DE
MICRODRENAGEM D=400 MM. 02) CARLOS GOMES TRECHO ENTRE AS RUAS GARIBALDI E
PINHEIRO MACHADO POR 1.116,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO, 224,00 METROS DE MEIO FIO E POR
112,00 METROS DE MICRODRENAGEM Dn= 400 MM, 03) JOÃO B. DE AGUIAR TRECHO ENTRE AS
RUAS '13 DE JANEIRO E PINHEIRO ROCHA POR 1.455,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO E
280.00METROS DE MEIO FIO E POR 145,50 METROS MICRODRENAGEM Dn=1000 MM. 04) JOÃO
B. DE AGUIARTRECHO ENTRE AS RUAS PINHEIRO ROCHA E VENANCIO AIRES POR 1.915,00 m^
DE PAVIMENTAÇÃO, 384,00 METROS DE MEIO FIO E POR 192,00 METROS DE MICRODRENAGEM
Dn=400 MM. 05) PINHEIRO MACHADO TRECHO ENTRE AS RUAS GABRIEL MACHADO E
FLORIANO PEIXOTO POR 1.233,00 m2, 274,00 METROS DE MEIO FIO E POR 137,00 METROS DE
MICRODRENAGE, Dn=400METROS 06) JOÃO MOREIRA TRECHO ENTRE AS RUAS GARIBALDI E

DE NOVEMBRO POR 1.500,00 M2, 300,00 METROS DE MEIO FIO E POR 150,00
MICRODRENAGEM Dn=400 MM. PAVIMENTAÇÃO TOTAL POR 8.640,08 m2, MEIO FIO POR 1.754,00
METROS E MICRODRENAGEMPOR Dn=1000 POR 145,50M E Dn=400 MM POR 693,00 METROS,
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL/VERTICAL E ACESSIBILIDADE CONFORME DETALHES E PROJETOS.
LOTE 02 - CONTRATAÇÃO DE FIRMA EMPREITERA (ESPECIALIZADA) PARA EXECUÇÃO GLOBAL
(MATERIAL DE SERVIÇO, MATERIAL PERMANENTE E MÃO DE OBRA) PARA PAVIMENTAÇÃO COM
PISO INTERTRAVADO; BLOCOS 16 FACES DE 22X11 Cm, ESPESSURA 8,00 Cm, Fck 35 Mpa. MEIO
FIO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X10X30 Cm PARA VIAS URBANAS. 01)
SANTIAGO RODRIGUES ENTRE A RUA JOÃO DE DEUS E PEDRO TELLES TOUREM POR 1.305,00
m2DE PAVIMENTAÇÃO E POR 290,00 METROS DE MEIO FIO. 02) MAURÍCIO CARDOSO TRECHO
ENTRE AS RUAS GABRIEL MACHADO E FLORIANO PEIXOTO POR 803,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO
E POR 146,00 METROS DE MEIO FIO, 03) VALTER WITT TRECHO ENTRE AS RUAS JOÃO
MANOEL E SANGA DA TIA BENTA POR553,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO E POR 158,OOMETROS DE
MEIO FIO. 04) WILSON VIELMO TRECHO ENTRE AS RUAS CARLOS GOMES E DALTRO FILHO
POR 378,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO E POR 108,OOMETROS DE MEIO FIO. 05) RUA JOÃO

'MOREIRA TRECHO ENTRE AS RUAS JOÃO MANOEL E JOÃO DE DEUS POR 1.150,00 M2E POR
200,OOMÊTROS DE MEIO FIO. PAVIMENTAÇÃO TOTAL 4.189,00 m2, MEIO FIO POR 902,00 metros,
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL/VERTICAL E ACESSIBILIDADE CONFORME DETALHES E PROJETOS.
1,1 - EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES PARTICULARIZADAS
CONTIDAS NAS PLANTAS E MEMORIAL DESCRITIVO, PARTES INTEGRANTES E INDISSOCIÁVEIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252.1414 - CEP 97.610-000 - SÃO FRANfT^rn nc

r
u

Pelo campo e cidade

DESTE PROCESSO. 1.2 - E DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA FIRMA EMPREITERA AS LEIS
SOCIAIS E DIREITOS TRABALISTAS. SERÁ EXIGIDO A APRESENTAÇÃO DOS COMPROVANTES
DÊ RECOLHIMENTO. 1.3 - MEDIÇÃO E PAGAMENTOS CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO. PRAZO DE EXECUÇÃO: Q2(DOIS) MESES PARA CADA RUA. 1.4 - SERÁ EXIGIDA A
PRESENÇA DE UM RESPONSÁVEL PELA EMPRESA EMPREITERA NO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DESTA PREFEITURA PARA VISITA NO LOCAL DA OBRA: ANTERIOR A DATA DA
LICITAÇÃO. A visita deverá ser agendada com antecedência até o dia determinado para a sessão
através do telefone 55 3252 1818 ou 55 3252 1522 ramal 211 com Arlíndo Fumaco. Obs: A empresa
deverá atentar-se ao fato de que a sessão inicia impreterivelmente ás 09hOOmín do dia 19/12/2019, não
havendo tolerância para atrasos. 1.5 - A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR LAUDO DE
ENSAIO DA RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO DOS BLOCOS DE PAVIMENTAÇÃO CONFORME NBR
P?80/87 NBR 9781/87, ATÉ A DATA LIMITE DA ASSINATURA DO CONTRATO. Às nove horas passou-
ii ao recolhimento dos envelopes entregues pelas seguintes empresas, a empresa CONSTRUTORA
ELM LTDA, cnpj n° 28.154.275/0001-07, representada pelo seu representante legal Sr. Jorge Edilberto
Soares Marques. CPF n° 348.115.320-15 e RG n° 402777381-3 SSP/RS, a empresa PÓRTICO
ENGENHARIA LTDA, cnpj n° 91.934.844/0001-65, representada pelo seu representante legal Sra. Rita
de Cássia Lucas, CPF n° 928.534.630-87 e RG n° 2066733839, a empresa C.H. ROGGIA
CONSTRUÇÕES LTDA, cnpj 09.616.071/0001-98, representada pelo seu representante legal Sra
Cassiana Elisa Vendruscolo CPF n° 001.069.600-83 e RG n° 8076980245 e a empresa MAX MELLO DO
COUTO - ME, cnpj n° 17.803.401/0001-82 representada pelo seu representante legar Sr. Max Mello

.Couto, CPF n° 001.123.380-03 e idt 608384768-8 SSP/RS, devidamente credenciados. Ocorreu a
abertura dos envelopes n° 01 habilitação onde foram declaradas habilitadas as seguintes empresas, a
empresa CONSTRUTORA ELM LTDA, cnpj n° 28.154.275/0001-07, e a empresa C.H. ROGGIA
CONSTRUÇÕES LTDA, cnpj 09.616.071/0001-98, a empresa PÓRTICO ENGENHARIA LTDA, cnpj n°
91.934.844/0001-65. e a empresa MAX MELLO DO COUTO - ME, cnpj n° 17.803.401/0001-82, com
seus representantes legais presentes as empresas abrem mão do prazo recursal quanto a fase de
habilitação, na sequência foi aberto os envelopes 02 proposta financeira tendo como vencedora no lote
01 a empresa MAX MELLO DO COUTO - ME, com valor de RS 818.956,70 (oitocentos e dezoito mil
novecentos e noventa e seís reais e setenta centavos) e vencedora no lote 02 a empresa MAX
i^FLLO DO COUTO - ME, com vaior de R$ 321.402,31 (trezentos e vinte e um mil quatrocentos e

is reais e trinta e um centavos) totalizando um valor global de RS 1.140.359,01 (um milhão cento
e quarenta mil trezentos e cinquenta e nove reais e um centavo), foi informado que o cronograma
físico financeiro será respeitado o descrito no edital. Após vista dos licitantes, com seus representantes
legais presentes as empresas abrem mão do prazo recursal quanto a fase de proposta financeira. Nada
mais havendo a constar encerra-se a presente Ata-que após lida e achada em conformidade vai assinada
pela Comissão de Licitação e demais presentes. /,, (-, jfcjLÍv Jfa«2* bâ-to fiJMW(?c& w&

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252.1414 - CEP 97.610-000 - SÃO FRANCKrn HP